e

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 610/2022
IND_

"Dispõe sobre limpeza do leito do Córrego Rio Cotia (antigo Rio
Tietê), de forma trimestral, em toda a extensão do Bairro Aldeia de Barueri,
neste município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência
interceder junto à secretaria competente, quanto à possibilidade de providenciar
a limpeza trimestral- utilizando a máquina retroescavadeira no leito do Rio Cotia,
localizado nos fundos das casas em toda a extensão da Rua Antônio Pasinato, no
Bairro Aldeia de Barueri, neste município.

A Secretaria Legisla
conforme pede a pro

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 25 de março de 2022.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que este vereador foi
procurado por moradores da região, solicitando a limpeza do Rio Cotia localizado
nos fundos das casas em toda a extensão da Rua Antônio Pasinato, no Bairro
Aldeia de Barueri, relatando que no local são despejados diversos tipos de lixo e
entulhos causando a proliferação de ratos e insetos e aparecimento de cobras
recentemente. Também relatam casos de furtos recorrentes nas casas (pelos
fundos), trem como uso indevido da Area para a prostituição e uso de drogas. Esse
pedido se faz importante, para que as Aguas de enchentes não fiquem represadas
por conta da vegetação alta e- lixos-descartados-ao longo do rio, impedindo assim
o seu curso natural e o livre escoamento das enchentes neste trecho.

- 4

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro. Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br